
 

 

COMUNE DI INVORIO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

n.48 del 27/04/2021 
 
OGGETTO: 

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E 
DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - 
DIFFERIMENTO SCADENZA DEI VERSAMENTI PER L'ANNO 2021 AL 30 
GIUGNO 2021.           
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventisette del mese di aprile alle ore dodici e minuti 
dieci, nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PELIZZONI FLAVIO - Sindaco  Sì 

2. ROLLINI ALBERTO - Assessore  Sì 

3. BARBAGLIA ANNA - Assessore  Sì 

4. COLOMBO TOMMASO - Assessore Giust. 

5. MUNARO SIMONA - Assessore Giust. 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor TRANCHIDA ROSANNA MARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Segretario e i partecipanti sono presenti nel palazzo municipale.  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco PELIZZONI FLAVIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. Invita gli 
Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno. La seduta si conclude 
per dichiarazione del Sindaco. 

 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che l’art. 1, dal comma 816 al comma 836, della L. 160/2019, ha introdotto a far data dal 

01/01/2021 il Canone Unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, nonché il canone patrimoniale di concessione per l'occupazione nei mercati, 

unificando e sostituendo l’Imposta Comunale sulla Pubblicità, la Tosap/Cosap, la Tari Giornaliera 

e, per quanto residuale, il Canone Patrimoniale non ricognitorio; 

 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 19 aprile 2021, è stato istituito il 

nuovo canone patrimoniale ed è stato approvato il relativo regolamento. 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali “ ed in 

particolare gli articoli 42 comma 2, lettere f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 

competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 

bilancio di previsione. 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 20/04/2021 con la quale sono state approvate 

le tariffe riferite al canone unico patrimoniale ed il canone unico mercatale. 

 

Considerato che con il D.L. n. 41 del 22 marzo 2021 (c.d. Decreto Sostegni ) è stato, tra l’altro, 

differito al 30 aprile 2021 il termine ultimo per l’approvazione da parte degli enti locali del bilancio 

di previsione 2021-2023. 

 

Dato atto che il perdurare dello stato di emergenza da COVID – 19 ha provocato e sta provocando 

gravosi effetti, tra l’altro, sul tessuto socio-economico locale e che di conseguenza, si succedono 

ancora provvedimenti normativi che impongono restrizioni personali e all’apertura delle attività 

economiche. 

 

Ricordato altresì l’art. 30 del citato D.L. n. 41 del 22 marzo 2021 (c.d. Decreto Sostegni) che, 

nell’ambito delle misure urgenti in materia di sostegno agli operatori economici, di lavoro e salute, 

ha disposto, tra l’altro, per le imprese di pubblico esercizio e per i titolari di concessioni o di 

autorizzazioni di occupazione temporanea di suolo pubblico per l’esercizio di commercio su aree 

pubbliche l’ulteriore proroga al 30 giugno dell’esonero dal pagamento del Canone Unico. 

Ritenuto, per la straordinarietà della situazione, differire ulteriormente il termine del pagamento del 

Canone Unico patrimoniale per il corrente anno 2021, precedentemente fissato al 30 aprile con 

propria deliberazione n. 5 del 28gennaio  u.s. al 30 giugno p.v.. 

 

Ritenuto pertanto fissare al 30giugno 2020 il nuovo termine per il pagamento del Canone Unico 

Patrimoniale senza aggravio di sanzione alcuna. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. Di differire il pagamento del Canone unico patrimoniale dovuto per l’anno 2021 al 30giugno 

2021. 



2.  Di autorizzare la società SAN MARCO S.p.A., affidataria del servizio in concessione della 

riscossione, all’invio ai contribuenti degli inviti di pagamento del canone unico patrimoniale 

per l’anno 2021 e chiederne il relativo versamento entro il 30giugno 2021, senza 

applicazione di alcuna sanzione ed interessi. 

 

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

 
PELIZZONI FLAVIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

 
TRANCHIDA ROSANNA MARIA 

___________________________________ 
 

 
 

 
 
 

 


